



Remissvar

Datum	Diarienummer	Ärendetyp
2024-08-21	24FMV3416-2	1.3
	Dokumentnummer	Sida
		1(3)

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet
Enheten för skog, miljö, och forskning

Er referens

Turid Tersmeden

Ert datum

2024-05-30

Er beteckning

LI2024/01199
LI2023/03211

FMV:s remissvar avseende betänkandet En hållbar bioekonomistrategi – för ett välmående fossilfritt samhälle (SOU 2023:84) samt delbetänkandet Förnybart i tanken, Ett styrmedelsförslag för en stärkt bioekonomi (SOU2023:15)

FMV har tagit del av Landsbygds- och infrastrukturdepartementets remiss av betänkandet *En hållbar bioekonomistrategi – för ett välmående fossilfritt samhälle* samt delbetänkandet *Förnybart i tanken, Ett styrmedelsförslag för en stärkt bioekonomi*. FMV lämnar härmed följande synpunkter på remissen.

FMV ställer sig positiv till en långsiktig och uthållig bioekonomistrategi och välkomnar utredningens förslag till vision, övergripande mål och fokusområden för bioekonomistrategin.

FMV delar utredningens uppfattning om att strategin berör flera olika politikområden och att ett formaliserat departementsöverskridande arbete, där försvarsdepartementet ingår, är centralt och nödvändigt för att lyckas med strategin, framförallt ur ett totalförsvarsperspektiv. FMV hade dock önskat att utredningen tydligare belyst bioekonomistrategins påverkan på det militära försvaret då samverkan mellan det civila försvaret och det militära försvaret kommer bli viktig i det fortsatta arbetet med den nationella strategin. En växande bioekonomi med en ökad inhemsk produktion av förnybara drivmedel kommer bidra till att stärka Sveriges försörjningsförmåga och försörjningstrygghet i såväl fred, kris och krig. Det är en förutsättning för framtida krisberedskap att det finns tillgång till bioråvara i landet och att det finns goda produktionsförutsättningar och möjligheter att hålla beredskapslager av både bioråvara och förnybara drivmedel. FMV instämmer i utredningens konstaterande att bristande elproduktion, elnät och annan infrastruktur kan begränsa bioekonomins utveckling och att infrastrukturella förutsättningar därför måste fortsätta att utvecklas.

FMV instämmer i att forskning och innovation är avgörande för att Sverige ska vara internationellt konkurrenskraftig, vilket även gynnar försörjningsförmågan. FMV vill därför särskilt lyfta fram vikten av att totalförsvarsperspektivet inkluderas i de nationella satsningar och investeringar som sker inom ramen för bioekonomistrategin för att utveckla bland annat test- och demonstrationsmiljöer för biobaserade lösningar. Det är av stor vikt att satsningarna är

FMV

Försvarets materielverk

115 88 Stockholm

Besöksadress: Banérgatan 62

Tel: 08-782 40 00

Fax: 08-667 57 99

registrator@fmv.se

www.fmv.se

Org.nr: 202100-0340

VAT nr: SE202100-0340-01



Remissvar

Datum	Diarienummer	Ärendetyp
2024-08-21	24FMV3416-2	1.3
	Dokumentnummer	Sida
		2(3)

sektorsövergripande och väl samordnade för att på bästa sätt bidra till bioekonomistrategins övergripande vision och mål, och inte riskera att bli för diversifierade och specifika.

FMV ställer sig positiv till utredningens förslag om införandet av långsiktigt styrmedel i form av intäktsgarantier för tillkommande inhemsk produktion av flytande förnybara drivmedel. FMV tillstyrker utredningens påståenden att produkterna som beviljas intäktsgarantier ska vara av sådan kvalitet att de, utan vidare bearbetning, kan användas i en motor, vilket omfattar både befintlig och ny försvarsmateriel som nyttjas av det militära försvaret. FMV vill dock särskilt påpeka vikten av att försvarsmaterielens särskilda krav på framförallt lagringsstabilitet, klimattålighet (bland annat lågtemperaturegenskaper), energidensitet och materialkompatibilitet beaktas inom ramen för styrmedlens omfattning. FMV ser positivt på att utredningens förslag kan medföra att det kommer finnas mer fossilfria flytande drivmedel på marknaden som fungerar i Försvarsmaktens befintliga materielsystem. Unikt för försvarssektorn är livslängden på materielsystemen som kan vara upp till 30–50 år vilket innebär helt andra tidsperspektiv jämfört med civil materiel. Vid upphandling av förnybara drivmedel för flyget är det även viktigt att kravställning kopplat till kvalificerade tillverkningsprocesser kan tillämpas för att undvika extra utgifter och förseningar på grund av att kvalificeringsarbete tillkommer.

FMV är positiv till förslaget att offentlig upphandling kan användas som ett av flera verktyg att skapa efterfrågan på biobaserade lösningar inklusive biodrivmedel. För att göra offentlig upphandling till ett effektivt verktyg så kan det behöva tydliggöras i exempelvis regleringsbrev eller instruktioner att offentliga aktörer ska prioritera biobaserade lösningar vid offentlig upphandling. Det kan även krävas att offentliga aktörer blir kompenserade för den merkostnad som upphandling av biobaserade lösningar medför.

FMV ser positivt på det förslag som lagts fram av Totalförsvarets forskningsinstitut som anger att en ny drivmedelsberedskap för totalförsvaret bör utredas, vilket bland annat inkluderar behov av drivmedel (både fossila och biobaserade) vid olika konfliktnivåer, behov av åtgärder och styrmedel, samt olika drivmedels lämplighet utifrån lagringsbarhet, klimattålighet och importberoenden. En sådan utredning bör även beakta bioekonomistrategins påverkan på det militära försvaret och Sveriges Nato-åtaganden. FMV vill även poängtera vikten av att ärenden inom bioekonomistrategin som rör totalförsvaret och försörjningsförmågan ska samverkas med FMV och Försvarsmakten så att hänsyn tas till försvarsmaterielens specifika förutsättningar.

Ärendet

I den slutliga handläggningen av detta remissvar har miljöchef Robert Westlund och produktledare Ingela Bolin Holmberg deltagit. Robert Westlund har varit föredragande.

Försvarets materielverk

Mikael Frisell

Chef Lednings- och ekonomistaben



Remissvar

Datum	Diarienummer	Ärendetyp
2024-08-21	24FMV3416-2	1.3
	Dokumentnummer	Sida
		3(3)

Sändlista

Landsbyggs- och infrastrukturdepartementet (via e-post till li.remissvar@regeringskansliet.se och med kopia till li.smf@regeringskansliet.se)

Försvarsdepartementet (via e-post till forsvarsdepartementet.registrator@regeringskansliet.se med kopia till christina.knutsson.hamren@regeringskansliet.se)

Kopia till

Arkiv (original)

Lednings- och ekonomistaben

Samtliga Verksamhetsområden